
 

REGIONE PIEMONTE BU33 18/08/2022 
 

Codice A2107A 
D.D. 29 luglio 2022, n. 192 
Parziale rettifica della DD 411/A2107A/2021 del 24/12/2021 ''POR FESR 2014-2020 Asse III - 
Azione III.3b.4.1. D.G.R. n. 2-7745 del 30 ottobre 2018. Fondo n.339 (Empowerment 
internazionale): accertamento restituzione dotazione finanziaria di E 1.750.000,00 da 
Finpiemonte s.p.a. e disposizioni contabili correlate''. Riduzione impegno di spesa complessivo 
da euro 65.723,00 ad euro 64.621,91 sui capitoli n. 260714/2022 ( 
 

 

ATTO DD 192/A2107A/2022 DEL 29/07/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2107A - Promozione internazionale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Parziale rettifica della DD 411/A2107A/2021 del 24/12/2021 ”POR FESR 2014-2020 
Asse III - Azione III.3b.4.1. D.G.R. n. 2-7745 del 30 ottobre 2018. Fondo n.339 
(Empowerment internazionale): accertamento restituzione dotazione finanziaria di € 
1.750.000,00 da Finpiemonte s.p.a. e disposizioni contabili correlate”. Riduzione 
impegno di spesa complessivo da euro 65.723,00 ad euro 64.621,91 sui capitoli n. 
260714/2022 (euro 45.235,34) e n. 260716/2022 (euro 19.386,57). 
 

 
 
Premesso che: 
 
- con D.G.R. n. 2-7745 del 30 ottobre 2018 è stata approvata la " Misura “Strumento finanziario a 
sostegno dell’internazionalizzazione delle PMI piemontesi _ Empowerment Internazionale” - linea 
di intervento POR FESR 2014-2020, Asse III, Azione III.3b.4.1, "Progetti di promozione 
dell’export destinati a imprese e loro forme aggregate individuate su base territoriale o settoriale 
 
- con successiva determinazione dirigenziale n. 289 del 30 novembre 2018, è stato approvato il 
bando a sportello denominato “Strumento finanziario a sostegno dell’internazionalizzazione delle 
PMI piemontesi – Empowerment Internazionale” ed impegnata in favore di Finpiemonte s.p.a., in 
qualità di Organismo di attuazione dello Strumento Finanziario, la somma complessiva di € 
7.000.000,00, comprensiva delle risorse necessarie alla remunerazione delle commissioni 
riconosciute all’organismo stesso, dei quali € 1.750.000,00 liquidati con atto contabile di 
liquidazione 2018/15013 del 20/12/2018 a valere sugli impegni 2018, quale quota stabilita per 
l’annualità 2018 per la costituzione di un fondo rotativo di finanza agevolata (Fondo n. 339); 
 
- Finpiemonte s.p.a. ha concesso ed erogato un finanziamento per un importo di € 65.723,00 a 
fronte di una domanda ritenuta ammissibile sul succitato bando; 
 



 

- con la DD-A21-32 del 7 maggio 2020 è stata disposta la chiusura anticipata alla data del 18 
maggio 2020 della procedura di presentazione delle domande di accesso al succitato fondo; 
 
- con D.G.R. n 79-4446 del 22/12/2021 “Decreto legge 34/2020, convertito nella legge 77/2020, 
articoli 241 e 242. Delibera CIPESS n. 41/2021. D.G.R. n. 6-2744 del 8 gennaio 2021 - 
Approvazione della parziale ridefinizione delle fonti di finanziamento” la Giunta regionale ha 
disposto la variazione della copertura finanziaria della citata misura "Empowerment Internazionale" 
e relative spese di assistenza tecnica, imputandola a valere sulla quota di cofinanziamento nazionale 
del POR-FESR 2014-2020 per la successiva rendicontazione, a valere sul POC Regione Piemonte, 
di cui alla Delibera CIPESS n. 41 del 9/06/2021; 
 
- con nota prot. n. 10944/A2107A del 22/12/2021 del Settore Promozione Internazionale è stata 
comunicata a Finpiemonte s.p.a. la necessità di restituire le somme trasferite per l'attuazione dello 
Strumento Finanziario di cui sopra, per complessivi € 1.750.000,00 al fine di dare attuazione alla 
riprogrammazione delle risorse dei programmi operativi regionali come disposto con le succitate 
deliberazioni regionali e di stimare preliminarmente le condizioni dell'offerta economica relativa 
all'attività di gestione e controllo residua inerente al periodo 01.01.2022 - 31.12.2023, nonché la 
quantificazione delle prestazioni svolte per le attività iniziali di definizione dello stesso strumento; 
 
- con la DD 411/A2107A/2021 del 24/12/2021 del Settore Promozione Internazionale si è proceduto 
a: 
 
1) accertare nell'ambito del Titolo 3, Tipologia 500, Categoria 200, Piano finanziario 
E.3.05.02.03.005, la somma di € 1.750.000,00 da Finpiemonte s.p.a., C.F. 01947660013, a valere 
sulle seguenti disponibilità: 
- € 875.000,00 sul cap. n. 36210/2021 (acc. n. 2649/2021); 
- € 612.500,00 sul cap. n. 36211/2021 (acc. n. 2650/2021); 
- € 262.500,00 sul cap. n. 36270/2021 (acc. n. 2651/2021); 
delle quali € 1.487.500,00, accertate sul cap. n. 36210/2021 e sul cap. n. 36211/2021, vincolate alla 
copertura di successivi impegni disposti dalla Direzione Sanità e Welfare nell'ambito dell'Azione 
I.1b.6.1 del POR-FESR 2014-2020, in applicazione della D.G.R. n. 6-2744 del 8 gennaio 2021, ed € 
262.500,00 accertata sul cap. 36270/2021 non soggetta ad alcun vincolo di spesa; 
 
2) riprogrammare la misura in oggetto, limitatamente alle operazioni già finanziate, pari ad € 
65.723,00 a valere sulle risorse del POC Regione Piemonte, come segue: 
 
- impegno di € 46.006,10 in favore di Finpiemonte s.p.a., a titolo di trasferimento della dotazione 
finanziaria dello strumento finanziario "Empowerment Internazionale", a valere sulla Missione 14, 
Programma 05, Titolo 2, capitolo n. 260714/2021 , Piano finanziario U.2.04.23.01.001, collegato 
all'accertamento n. 43/2021 assunto con determinazione dirigenziale n. 481 del 5 novembre 2018 
sul capitolo n. 21646; 
 
- impegno di € 19.716,90 in favore di Finpiemonte s.p.a., a titolo di trasferimento della dotazione 
finanziaria dello strumento finanziario "Empowerment Internazionale”, a valere sulla Missione 14, 
Programma 05, Titolo 2, capitolo n. 260716/2021, Piano finanziario U.2.04.23.01.001. 
 
Considerato che: 
 
- a seguito della formale richiesta di restituzione del fondo a Finpiemonte S.p.A., trasmessa con 
nota del Settore Promozione Internazionale prot. n. 3656 del 24/02/2022, si sono resi necessari 
alcuni approfondimenti, con i referenti della Società in house e con l’Autorità di Gestione del POR 



 

FESR 2014-2020, volti ad individuare la modalità di restituzione più coerenti con il provvedimento 
di accertamento della somma di € 1.750.000,00, assunto con determinazione dirigenziale DD 
411/A2107A/2021 del 24.12.2021; 
 
- con la successiva nota prot. n. 9990 del 10/06/2022 è stata ribadita la richiesta di versamento delle 
disponibilità residue sul fondo, indicando le modalità per provvedervi; 
 
- in data 6 luglio 2022 Finpiemonte ha effettuato il versamento della somma complessiva di € 
1.685.378,09, pari alla consistenza del Fondo alla data del 31.12.2021, come da risultanze del 
Bilancio Consuntivo del fondo pervenuto in data 14/03/2022 (prot. n. 4696) e verificato sulla base 
della documentazione bancaria esibita nel corso della verifica svoltasi in data 25 marzo 2022 presso 
gli uffici di Finpiemonte; 
 
- la somma complessivamente versata risulta inferiore alla dotazione originariamente attribuita al 
fondo, pari a € 1.750.000,00, in quanto, nel corso della gestione della Misura, a far data dal 2019, 
sono state trattenute, come da contratto di affidamento in essere tra le parti (Accordo di 
finanziamento Rep. n. 16/2019), le somme necessarie per: 
- spese di tenuta conto, al netto degli interessi maturati, per gli anni 2019 (€ 123,86), 2020 (€ 
128,28), 2021 (€ 135,49); 
- commissioni di gestione 2019 prelevate sul fondo quale corrispettivo contrattualmente dovuto a 
Finpiemonte per l’attività svolta nell’annualità (€ 5.813,84); 
- erogazione del finanziamento di una domanda ammessa sul Bando Empowerment Internazionale 
(€ 65.723,00). 
 
Considerato altresì che sul fondo, nel 2021, è stata registrata un’entrata dovuta al rimborso della 
prima rata del finanziamento erogato (€ 7.302,56); 
 
Rilevato dunque che le risorse effettivamente necessarie a titolo di trasferimento della dotazione 
finanziaria dello strumento finanziario "Empowerment Internazionale", al fine di consentire il 
reintegro del fondo delle somme corrispondenti a quanto legittimamente trattenuto in base al 
contratto di affidamento stipulato con Finpiemonte S.p.A., ammontano ad euro 64.621,91; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario, alla luce della effettiva restituzione della somma disponibile sul 
Fondo 339 anziché della dotazione iniziale del medesimo, al fine assicurare la correlazione 
contabile tra l’accertamento e il versamento della somma: 
• rettificare la DD 411/A2107A/2021 del 24/12/2021 nel seguente modo: 
 
• ridurre l’impegno N°: 9063/2022 (ex n. 2021/14582) sul Cap. 260714/2022 di importo di euro 

46.006,10 ad euro 45.235,34, a favore di Finpiemonte s.p.a. (acc. 878/2022) 
• ridurre l’impegno N°: 9064/2022 (ex n. 2021/14583) sul Cap. 260716/2022 di importo di euro 

19.716,90 ad euro 19.386,57, a favore di Finpiemonte s.p.a. ; 
 
• stabilire che i conseguenti atti di liquidazione saranno emessi in favore di Finpiemonte S.p.A con 

beneficiario amministrativo Regione Piemonte. 
 
Dato inoltre atto che: 
 
• le transazioni elementari dei succitati impegni di spesa sono rappresentate nell'Appendice A del 
presente provvedimento; 
 
• i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate ed assegnate sulla dotazione 



 

finanziaria dei competenti capitoli di spesa del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 
2022; 
 
• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016, come parzialmente modificata dalla D.G.R. n.1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• la L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la L.R. 
n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la Legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". Parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13/04/2000."; 

• la D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17/10/2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (istruzioni 
operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile); 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione" e il Regolamento n. 9 del 16 luglio 2021; 

• la D.G.R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

• la D.G.R. n. 38 - 4969 del 29/04/2022 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2021 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e successive modifiche e integrazioni. Rettifica d.g.r. 33-4848 del 31.3.2022." 

• la Legge regionale n. 5 del 29/04/2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio 



 

annuale di previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• la Legge regionale n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024."; 

• la D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024" 

 
 
DETERMINA  
 
 
con riferimento alla DD 411/A2107A/2021 del 24/12/2021 ”POR FESR 2014-2020 Asse III - 
Azione III.3b.4.1. D.G.R. n. 2-7745 del 30 ottobre 2018. Fondo n.339 (Empowerment 
internazionale): accertamento restituzione dotazione finanziaria di € 1.750.000,00 da Finpiemonte 
s.p.a. e disposizioni contabili correlate” ed alle motivazioni espresse in premessa: 
 
- di ridurre di euro 770,76 l’impegno N°: 9063/2022 (ex n. 2021/14582) sul capitolo 260714/22 (acc 
878/2022) da euro 46.006,10 ad euro 45.235,34 assunto a favore di Finpiemonte s.p.a. ; 
 
- di ridurre di euro 330,33 l’impegno N°: 9064/2022 (ex n. 2021/14583) sul capitolo 260716/22 da 
euro 19.716,90 ad euro 19.386,57 assunto a favore di Finpiemonte s.p.a.; 
 
- di stabilire che i conseguenti atti di liquidazione saranno emessi in favore di Finpiemonte S.p.A 
con beneficiario amministrativo Regione Piemonte al fine assicurare la correlazione contabile tra gli 
accertamenti assunti con la DD 411/A2107A/2021 del 24/12/2021 per la somma complessiva di € 
1.750.000,00 e il versamento della somma da parte di Finpiemonte per euro 1.685.378,09; 
 
- di dare atto che i fondi statali di cui al cap. 260714 sono stati accertati con la determinazione del 
responsabile della Direzione Competitività del Sistema Regionale n. 481/A19000 del 05/11/2018 
come modificata dalla DD n. 538/A19000 del 28/12/2021 a valere sul capitolo 21646 in relazione al 
titolo IV delle entrate, nel rispetto del principio contabile 3.12 disciplinato dall’allegato 4.2 del 
D.Lgs. n. 118/2011 provvedendo all’assunzione di un accertamento unico a valenza annuale sul 
suddetto capitolo di entrata con la conseguenza che nel caso di specie, a fronte della riduzione 
dell’impegno di spesa n. 9063/2022 la riduzione dell’accertamento collegato n. 878/2022 (ex 
43/2021) verrà disposta dalla Direzione competitività del Sistema regionale previa comunicazione 
della presente determinazione. 
 
Si dispone che la presente determinazione, ai sensi degli artt. 23, co. 1 lett. b) e 37 del D. lgs. 
33/2013, sia pubblicata nel sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 
 
Dati di Amministrazione Trasparente: Beneficiario: Finpiemonte S.p.A. – sede: Galleria San 
Federico, 54 Torino – P.I. – C.F.1947660013. Beneficiario amministrativo: Regione Piemonte 
 
Responsabile del procedimento: Giulia Marcon 
 
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: Affidamento in house ai sensi dell’art. 192 
del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. già effettuato con D.D. n. 289 del 30 novembre 2018. 
 
Importo: euro 64.621,91 (riduzione impegno da euro 65.723,00 già assunto con DD 



 

411/A2107A/2021 del 24/12/2021). 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo ovvero l’azione 
innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto soggettivo entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2107A - Promozione internazionale) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

 
 
 


